275

IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
D. NICOLAO PÁLFFY COMITI •

Pragae 30 iunii 1584

TEXTUS: Posonii (Bratislava, Pozsony), Arch. Nat., Arm. I, Ladul. 3,
fase. 3, n. 1/c; originale.

SUMMARIUM: Quid velit pro fabrica, quidque in Perpetuum collegia S.I-
instituendo attribnere, intelligere desiderat.

Spectabilis et magnifiée Domine
Domine et amice honorande.
Cum magno desiderio nudiusquartus Dominationem Vestram

45 cardinale sup.

• Andreas Báthory cardinalis creatus est a Gregorio papa XIII die 4 iuili
1584: cf. Mon. Pol. Vat. VII 341 adn. 1.

10 Georgius Draskovich cardinalis factus est a Sixto V die 18 dec. 1585;
cf. OuuK-EuBEL III 56 n. 3.

11 P. Possevino in (iallia commoratus fuerat ab anno 1560 ad annum 1573;

cf. FOUQUERAY, Histoire I passim.
1 De N. Pálfiy cf. supra, doc. 274 adn. 3.
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spect. et mag. expectarem in prandio ut de rebus collegii ungarici 2

5 colloqueremur, aliquidque constitueremus certius, accepi debuisse
illam repentino periculosi coniugis suae 3 morbi nuncio impulsam sta-
tim in Ungariam redire. Ut autem ob acerbum istum casum non me-
diocriter ego dolui, qui quidem pro nostra intime iam in Domino
inita amicitia omnia quae Dominationi Vestrae seu prospera seu

10 adversa eveniunt habere debeo communia, ita spero D.V. in redi-
tu suo charissimam coniugem extra omne periculum iam reperisse.
Litteras porro quas a me pro clerico illo ad ordines sacros extra

témpora ab Ecclesia constituía promovendo D.V. petierat, eramque
feria quarta proxime praeterita, si adfuisset in prandio, traditurus,

15 expeditas nunc hisce adiungo; sique aliud illius commodo praestare
possum, nulla in re mihi parcat, voló; siquidem me illius pietati at-
que ardenti catholicae religionis propagandae zelo omnia deberé
existimo.
Collegii instituendi curam non abiiciam dum ulla mihi superfuerit

20 spes. Quamquam autem veré pium hoc opus valdeque toti Ungariae
necessarium praelati isti duo mihi videntur plane impediré4. Non
despondebo animum tamen, D. V. hortatu praesertim excitatus.
Rogo igitur ut ad me certius rescribat primo quoque tempore, quid ip-
sa velit nunc pro fabrica, quidque in perpetuum collegio attribuere.

25 et si quas habet novas conficiendi melius negocii rationes [f . v ] mihi

proponat 5. Urgebo enim et opportune et importune quoad optatum
ad exitum res perducatur.
Recte valeat in Domino semper Dom. Vra spcct. et mag. ñeque

unquam de catholica religione benemerendi finem facial ; mei vero
30 sibi addictissimi amici gratam memoriam nunquam deponat. Pragae
Pridie Cal. Quintiles 1584.
Spectabili et magnificae Dominationis Vestrae.

ad inserviendum paratissimus
I. Franciscus episcopus vercellensis

35 nuntiusque apostolicus

Inscriptio: Generoso, spectabili et magnifico Domino Nicolao

Palffy de Erdeod comiti comitatus et capitaneo [arcis possoniensis
cubiculariorum regalium in Hungaria magistro ac sacrae caesareae
regiaeque Maiestatis consiliario et cubiculario etc., Domino et Amico

40 honorando etc.

2 De collegio S.I. in Hungaria instituendo cf. supra, doc. 258.
3 Maria Magdalena Fugger, filia Marci Fugger; cf. BEL, Notifia Hungariae
I 64-65; et NAGY IX 77.
4 Stephanus Radéczi, episc. agriensis, et Nicolaus Telegdi, episc. quinquec-

clesiensis; de priore cf. supra, doc. 109 adn. 1, de altero doc. 100 adn. S.
5 Desiderio Nuntii cornes Pálffy brevi satisfecit; cf. infra, doc. 280.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
ALBERTO BOLOGNETTI NUNT. AP. IN POLONIA

Grodnae 3 iulii 1584

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Pol. 15 /C 86r-7v (olim 88r-9v) auto-
graphum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae II 76. — Man. Pol. Vat. VII 333-35.
SUMMARIUM: 1. De Daniele Zucconelli medico Principis Transylvaniac

anno praeterito Claudiopoli occiso. — 2. Rex Poloniae mandat novum Calen-
darium acceptari omnino. — 3. De medico catholico Principi Transylvaniae
procurando.

[86r] ... 1. Mi fa tanta instanza questo M. Zucconelli
l che io rac-

comandi a V.S. 111.ma una sua nécessita che tiene appresso S.M.tà
che non posso negarglielo; a ció specialmente movendomi il mérito
de suoi buoni fratelli, uno de quali l'anno passato fu meschinamente
ucciso in Colosvaro et morí nel letto del nostro P. Lelesio, essendo egli 5
favoritissimo chirurgo di quel Principe, zelosissimo délia santa fe;
et per questa si pensa fatto dagli empi ammazzare, etc. L'altro è mor-
to qui pochi di sonó... [86v]
2. Hodie hiñe discesserunt legati transylvanici. Non est mutatum

adhuc régimen illud. Rumores illos transylvanicos nihili facit Seré- 10
nissimus, quia isti depinxerunt illos ac si nihil essent. Et veré nihil
est factum, sed res in periculo fuit. Disputationes scholasticas fieri
permittet. Calendarium mandat acceptari omnino 2 et in cancellaria et
scriptis publicis adhiberi. Non potest Ill.ma Dom.io V. melius hoc
opus promoveré quam si et ipsa legati auctoritate et Ser.mum Regem 15

permoveat ut regia auctoritate mandet rectori academiae cracoviensis
ut prohibeat suos matemáticos, et officialem Episcopi curet mandare
typographis ac bibliopolis ne audeant vel scribere vel cudere vel ven
deré ephemerides aliter factas in quavis lingua nisi secundum nor-

1 Hippolytus Zucconelli, italus bellunensis, medicus; cf. Mon. Pol. Vat. VI
444 adn. H.

2 De calendario gregoriano in Transylvaniam introducendo cf. supra, doc.

253 § 4.
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20 mam correct! calendarii. Tales enim anno superiore per totam Tran-
sylvaniam dissipatae fecerunt ne mutaretur calendarium...

3. Doctorem catholicum vult dare S.M.tas Principi Transylva-
niae 8 sed dich se non habere. Posset forsan proponere illi 111.ma DЛ .
doctorem Apollonium 4 qui Viennae agit; virum probum, doctum

25 et qui edidit aliqua servivitque Ser.mo Régi Suetiae; sed non sapuit
illi illa seges, quia vix catholice vivere permittebatur; aut si quis alius
occurrat Ill.mae D.ni V. Hoc tantum Ser.mum Regem remoratur
quod non ullum reperiat qualem vellet. Sed hoc nunc primurn occur-
rit mihi quando iam valedixi S.M.ti et efficacius ac fructuosius id

30 promovebit 111.ma D.V. ...

277

STANISLAUS RESZKA CAN. VARMIENSIS
STEPHANO BÁTHORY REGI POLONIAE

Romae sub 4 iulii 1584

TEXTUS: Cracoviae, Bibl. lagell., Afs. 160 fase. 49 f. 43, conceptus sine
diei scriptionis assignatione, sed verosimillime die 4 iulii, statim post con-
sistorium secretum, in quo Andreas Báthory cardinalis est creatus, data
est, cf. Mon. Pol. Vat. VII 344.
EDITIO: Mon. Pol. Vat. VII 341-42 adnot. 1.

SUMMAKIUM: Quid Andreas Báthory de ecclesia S. Stephani in Monte
Coelio cum Summo Pontífice egerií.

... Dederat hoc quoque in mandatis S.M.tas V. ut 111.mus D. An
dréas S. Dominum N. M.tis V. nomine rogaret ut ecclesiam S. Ste
phani in monte Coelio fratribus religiosis ungaricae nationis restitue-

19 lingua del. sine ea

3 De medico catholico Principi Transylvaniae procurando scnbebat Г
Possevino die 17 apr. 1583 ad Card. Seer.; cf. supra, doc. 184 § 5; cf. praeterea

ep. Pétri M. Quadrio medici catholici die 2 dec. 1583 Claudiopoli Patri Posse
vino datam; supra, doc. 230.
4 P. Wujek in ep. diei 20 febr. 1588 eum vocat Apollonium Menabeni;

cf. Opp. NN 336 356ti.
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ret1; aut si id expediré non videretur, hungarorum et polonorum
adolescentum collegium ibidem institueretur. Quamobrem communi- 5
cato hoc M.tis V. consilio cum regni M.tis V. Protectore, card. Far-
nesio * et Sabello 3, cum ex utriusque sermone cognovissemus insciis
et reluctantibus illis factam fuisse istam in ecclesia S. Stephani mu-
tationem solius cardinalis Moroni4 iam defuncti, consilio et persua-
sione 5, cum etiam ab utroque cardinali urgeremur ut de restitutione ю
laboremus, impetrata a Pontifice privata audientia, egit Ill.mus D.
Nepos ex praescripto instructions a M.te V. datae; Pontifex autem
ita respondit ut non répugnasse videretur et quod de morum et vo-
luntatum dissimilitudine ungarorum et germanorum dicebatur, id
ita esse approbavit. < Est (inquit) vitium naturae. Nos haec omnia di- 15
ligenter considerabimus ». Quod responsum cum ad Ill.mos D.nos
card. Farnesium et Sabcllum rettulissemus et eorum quoque tutelam
et patrocinium implorassemus, factures quidem illi se receperunt in
gratiam M.tis V. omnia, sed non putant persuaderi posse Pontifici
ut quod ipse stabilivit, ipse vicissim rescindât... 20